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Knihy nám dovoľujú snívať, umožňujú každému aspoň nachvíľu sa stať kýmkoľvek a preniesť

sa na akékoľvek miesto. Každá knižnica je teda akousi ,,továrňou na sny”, ktorá je prístupná

pre všetkých.

Národná knižnica je naviac jedinečným symbolom vzdelanosti národa a úložiskom jeho

bohatstva. To z nej robí jednu z najvýznamnejších budov v krajine, povznesenú nad stavby

svetskej moci.
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Náplňou tejto diplomovej práce bolo vypracovanie návrhu Národnej knižnice Českej republiky
v rozsahu architektonickej štúdie, vybraných výkresov dokumentácie pre stavebné povolenie,
základnej koncepcie systémov technických zariadení budov a návrhu konštrukčného systému.
Samotnému návrhu budovy predchádzal návrh celkovej urbanistickej koncepcie širokého okolia
územia opierajúci sa o urbanistickú analýzu. Výsledok práce je vnímaný ako štúdia umiestnenia
potrebného objemu novej stavby národnej knižnice do širšieho historického centra Prahy.

The aim of this diploma thesis was to create a design for a new building for the Czech National
Library in the scope of the architectural study, selected drawings of a housing project for the
building permit, a basic concept of technical equipment for buildings and a proposal for a con-
struction system. The design of the building was preceded by the proposal of a comprehensive
urban concept of the wider surroundings of the location supported by urbanistic analysis. The
result of the thesis is perceived as a case study of placing required volume of a new national
library building into the wider historical centre of Prague.

Preddiplom

spoluautorom preddiplomovej práce je kolega Bc. Lukáš Bakši

RIEŠENÁ LOKALITA

U
L.

R
EV

O
LU

ČN
Í

NEVHODNÁ
ZÁSTAVBA NEVHODNÉ POHĽADOVÉ HRANY

A

B

PÁR SLOV Z ANALÝZY ÚZEMIA OPATRENIE 2 - ÚPRAVA NÁBREŽNEJ KOMUNIKÁCIE

OPATRENIE 1 - NOVÁ TRAMVAJ AKO GENERÁTOR ĽUDÍ

KOMERČNÉ CENTRUM KOMERČNÉ CENTRUM IBA REZIDENTI A

ĽUDIA ZA PRÁCOU KOMERČNÉ CENTRUM KOMERČNÉ CENTRUM
KOMERČNÉ CENTRUM VLÁDNU AUTÁ - NIE CHODCI KOMERČNÉ CEN-
TRUM KOMERČNÉ CENTRUM KOMERČNÉ POCHOVANÉ VEREJNÉ

PRIESTRANSTVÁ CENTRUM KOMERČNÉ CENTRUM KOMERČNÉ
CENTRUM KOMERČNÉ NÁBREŽNÉ BUDOVY BEZ AKTÍVNEHO PARTERU
CENTRUM KOMERČNÉ CENTRUM KOMERČNÉ ABSENCIA IDEN-

TITY CENTRUM KOMERČNÉ CENTRUM KOMERČNÉ CEN-
TRUM SKRYTÝ ANEŽSKÝ KLÁŠTER KOMERČNÉ CENTRUM LOKÁLNE
HISTORICKÉ HODNOTY KOMERČNÉ CENTRUM KOMERČNÉ CEN-
TRUM KOMERČNÉ CENTRUM KOMERČNÉ CENTRUM TU-

RISTI IBA TRANZIT K LODIAM NA NÁPLAVKE KOMERČNÉ CENTRUM

DOPRAVA DOPRAVA DOPRAVA DOPRAVA BARIÉRA DOPRA-
VA DOPRAVA DOPRAVA DOPRAVA DOPRAVA DOPRAVA
HLUK DOPRAVA DOPRAVA DOPRAVA DOPRAVA DOPRAVA

NÁPLAVKA NÁPLAVKA PANORÁMA HRADČAN A LETEN-

SKÉHO SVAHU NÁPLAVKA NÁPLAVKA NÁPLAVKA
NÁPLAVKA NÁPLAVKA NÁPLAVKA POTREBA

ZJEDNOTENIA KOTVENIA LODÍ NÁPLAVKA NÁPLAVKA
NÁPLAVKA NÁPLAVKA NÁPLAVKA NÁPLAV-
KA MINIMUM NÁVŠTEVNÍKOV NÁPLAVKA NÁPLAV-
KA NÁPLAVKA NÁPLAVKA MALÁ POBYTOVÁ KVALITA

OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ ABSENCIA IDENTITY ŠTVRŤ
OBYTNÁ PARK LANNOVA - NEVYUŽITÝ POTENCIÁL ŠTVRŤ OBYTNÁ
ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ
TRANZITNÁ LOKALITA OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYT-
NÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ POCHOVANÉ VEREJNÉ PRIESTRANSTVÁ

OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ
ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ LOKÁLNE HISTORICKÉ HODNOTY OBYT-
NÁ ŠTVRŤ VLÁDNU AUTÁ - NIE CHODCI OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ
ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ OBYTNÁ ŠTVRŤ
OBYTNÁ ŠTVRŤ REZIDENTI - ABSENCIA PREPOJENIA K MIESTU OBYTNÁ A SCHÉMA PROFILU ULICE NA FRANTIŠKU B SCHÉMA PROFILU NÁBŘEŽÍ LUDVÍKA SVOBODY

MESTSKÝ PRÍSTAV MESTSKÝ PRÍSTAV
MESTSKÝ PRÍSTAV ZJEDNOTENIE NÁSTUPNÝCH MÓL

PRE KOMERČNÉ LODE MESTSKÝ PRÍSTAV KOMERCIA V

NÁBREŽNÝCH STENÁCH MESTSKÝ PRÍSTAV MESTSKÝ
PRÍSTAV MESTSKÝ DOPLNENIE MESTSKÉHO MOBILIÁRU A

SOCIÁLNYCH ZARIADENÍ MESTSKÝ PRÍSTAV MEST-

NÁBREŽNÁ PROMENÁDA NÁBREŽNÁ PROMENÁ-
DA NÁBREŽNÁ DOPLNENIE MESTSKÉHO MOBILIÁRU PROMENÁ-
DA NÁBREŽNÁ PROMENÁDA NÁBREŽNÁ PROMENÁ-
DA NÁBREŽNÁ PROMENÁDA OČISTENIE OD KOMERČNÝCH

BOTELOV NÁBREŽNÁ PROMENÁDA NÁBREŽNÁ PROMENÁDA
NÁBREŽNÁ PROMENÁDA LÁVKA NA OSTROV ŠTVANICA NÁBREŽNÁ

OPATRENIE 4 - DOTVORENIE HRANY NÁBREŽNEJ ZÁSTAVBY ZAPRACOVANIE PRIPRAVOVANÝCH PROJEKTOV*

OPATRENIE 5 - ZÁSAHY VO VNÚTROZEMÍ
OPATRENIE 3 - NOVÁ KONCEPCIA NÁPLAVKY*

VEREJNÉ PRIESTORY AKO DÔLEŽITÉ PREDPOLIA K ZÁSTAVBE NAVRHOVANÁ NÁBREŽNÁ ZÁSTAVBA

BOTEL ALBATROS

*SPRACOVANÉ NA ZÁKLADE INFORMÁCIÍ ČERPANÝCH Z PUBLIKÁCIE KONCEPCE PRAŽSKÝCH BŘEHŮ OD IPR PRAHA

*V RÁMCI RIEŠENIA ÚZEMIA POČÍTAME S NIŽŠIE UVEDENÝMI ŠTÚDIAMI

OČISTENÉ VEREJNÉ PRIESTRANSTVÁ

ARCHITEKTONICKÉ A URBANISTICKÉ ŠTÚDIE K RIEŠENEJ LOKALITE

NAVRHOVANÁ ZÁSTAVBA

1 U MILOSRDNÝCH: ZDENĚK FRÁNEK, LAZZARINY PICKERING ARCHITETTI

1
2

3

2 NOVOMLÝNSKÁ: AI - DESIGN (EVA JIŘIČNÁ & PETR VAGNER)


[…]


Podlaha nad sklepem (sklep částečně nad terénem) 0.65 0.65 0 0

Střecha 0,1 5436 1.00 1.00 543.6 543.6

Strop pod půdou 0.80 0.95 0 0

Okna - typ 1 0,7 5596 1.00 1.00 3917.2 3917.2

Okna - typ 2 1.00 1.00 0 0

Vstupní dveře 1.00 1.00 0 0

Jiná konstrukce - typ 1 1.00 1.00 0 0
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Jiná konstrukce - typ 2 1.00 1.00 0 0

Nápověda
Normové hodnoty součinitele prostupu tepla UN,20 jednotlivých konstrukcí dle ČSN 73 0540-2:2007 Tepelná ochrana budov - Část 2: Požadavky

Návrh tloušťky zateplení a orientační hodnoty součinitele prostupu tepla konstrukce s vnějším tepelněizolačním kompozitním systémem

LINEÁRNÍ TEPELNÉ MOSTY (KONKRÉTNÍ HODNOTY TEPELNÝCH MOSTŮ)

Před úpravami ΔU = 0.02 W/m2K - konstrukce téměř bez teplených mostů (optimalizované řešení)

Po úpravách ΔU = 0.02 W/m2K - konstrukce téměř bez teplených mostů (optimalizované řešení)

VĚTRÁNÍ

Intenzita větrání s původními okny n1
obvyklá intenzita větrání u těsných staveb (novostaveb) je 0.4 h-1, u netěsných staveb může být 1 i více

? 0.4 h-1

Intenzita větrání s novými okny n2
obvyklá intenzita větrání u těsných staveb (novostaveb) je 0.4 h-1, u netěsných staveb může být 1 i více

? 0.4 h-1

Účinnost nově zabudovaného systému rekuperace tepla ηrek
zadejte deklarovanou účinnost (ve výpočtu bude snížena o 10 %)

90 %

ROČNÍ POTŘEBA ENERGIE NA VYTÁPĚNÍ

Stav objektu Měrná potřeba energie

Před úpravami (před zateplením) 58.2 kWh/m2

Po úpravách (po zateplení) 3.3 kWh/m2

ZELENÁ ÚSPORÁM - VÝŠE PODPORY PRO BYTOVÉ DOMY

Úspora: 94%
Máte nárok na dotaci v rámci části programu A.1 - celkové zateplení.

Dotace ve vašem případě činí 1500 Kč/m2 podlahové plochy, to je 38818500 Kč.

ENERGETICKÝ ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

STAVEBNĚ - TECHNICKÉ HODNOCENÍ

Tento velmi zjednodušený kalkulační nástroj vyvinula firma Energy Consulting Service pro firmu E-C a slouží pro prvotní orientační hodnocení
budov s využitím pro dotace Zelená úsporám. Zájemce navolí jednotlivé parametry objektu, program zařadí budovu do jedné z kategorií podle
energetického štítku obálky budovy a vypočítá přibližnou výši úspory potřeby tepla na vytápění a tomu odpovídající dotaci v programu Zelená
úsporám. Program slouží pro orientační výpočty a prvotní rozhodování. Energetické hodnocení nutné pro přidělení dotace musí zpracovat
energetický expert. Na vývoji kalkulačky se podílely firmy Energy Benefit Centre o.p.s. a Topinfo s.r.o.

Obvodový plášť 41 590

Podlaha 14 530

Střecha 17 939

Okna, dveře 129 268

Jiné konstrukce 0

Tepelné mosty 16 651

Větrání 831 507

--- Celkem --- 1 051 485

Typ konstrukce (větrání) Tepelná ztráta [W]
Obvodový plášť 41 590

Podlaha 14 530

Střecha 17 939

Okna, dveře 129 268

Jiné konstrukce 0

Tepelné mosty 16 651

Větrání 166 301

--- Celkem --- 386 279

Typ konstrukce (větrání) Tepelná ztráta [W]
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Všetky knižnice a všetky továrne.

Použité normy a vyhlášky

Zákon 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdě-
jších předpisů

Vyhláška 398/2006 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové
užívání staveb

Nařízení č. 10/2016 Sb. Hl. m. Prahy, kterým se stanovují obecné technické požadavky stavby
v hlavním městě Praze (pražské stavební předpisy) ve znění nařízení 14/2018 Sb. HMP

Vyhláška 501/2006 Sb., Vyhláška o obecných požadavcích na využívání území

Vyhláška 410/2005 Sb., Vyhláška o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení
a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých

Nařízení č. 361/2007 Sb., Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci

Vyhláška 268/2009 Sb., Vyhláška o technických požadavcích na stavby, ve znění pozdějších před-
pisů

Vyhláška 23/2008 Sb., Vyhláška o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění
pozdějších předpisů

Vyhláška 499/2006 Sb., Vyhláška o dokumentaci staveb

Vyhláška 78/2013 Sb., Vyhláška o energetické náročnosti budov

ČSN 73 0580 – Denní osvětlení budov

ČSN EN 15 655 – Větrání budov, v podobě změny Z1

ČSN 73 4108 – Šatny, umývárny a záchody

ČSN 73 0810 – Požární bezpečnost staveb

ČSN 73 0540-(1-4) – Tepelná ochrana budov

ČSN EN 1992-1-1 - Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí - Část 1-1: Obecná pravidla
a pravidla pro pozemní stavby

ČSN 73 5245 - Kulturní objekty s hledištěm. Podmínky viditelnosti
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