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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Katedra/ústav: k 129
Vedoucí práce: Radek Zykan
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Diplomní projekt Kristíny Pevné řeší velmi obtížnou úlohu novostavby národní knihovny pro 21. století do neméně obtížného místa u nábřežního
vyústění Revoluční ulice. Návrh vychází z velice precizního předdiplomního projektu, který Kristína zpracovávala společně s Lukášem Bakšim a který
řešil revitalizaci širšího území v oblasti Dvořákova nábřeží a Nábřeží Ludvíka Svobody. Společně s kolegou Bakšim důsledně analyzovali jednotlivé
urbanistické uzly lokality a v místě mezi Lannovou ulicí a nábřežím se rozhodli pro vložení nového duchovního epicentra území - kombinaci budov
vysoké školy a národní knihovny a mezi ně vložili nové náměstí. Snahou tak bylo prostor v oblasti Nových mlýnů povýšit z dnes v zásadě dopravního
uzlu na městský prostor obdobného významu, jako jsou po břehu řeky Palackého náměstí, vyústění Národní třídy a Palachovo náměstí. Podle
vedoucího samozřejmě na jednu stranu kontroverzní námět v místě dnešní nezastavěné části při Nábřeží Ludvíka Svobody, ale vzhledem k významu
místa v kulturní a institucionální topografii města zcela adekvátní. Během předdiplomního i diplomního projektu bylo zcela zřejmé, že posluchačka je
velmi cílevědomá, aktivní, samostatná, nepostrádá kritické tvůrčí myšlení i kritické myšlení vůči sobě samotné, což tedy rozhodně není
samozřejmostí. Její výsledný návrh národní knihovny ale nakonec docela samozřejmým a nenuceným dojmem vyznívá. Dům je i při své velikosti
koncipován přehledně a logicky, urbanisticky vytváří promyšlené veřejné prostory, například vstupní piazzetku na rohu Revoluční a Lannovy ulice.
Dominantu celého řešení tvoří automatizovaný sklad knih v západní části knihovny směrem k Revoluční ulici. Hlavní budova má potom jednoduchý
obdélníkový půdorys a v něm 2 dvorany přes 6 podlaží od 2. do 7.np s horním přirozeným osvětlením. Vertikalita zejména skladové části objektu je
určitou hrou s tématem univerzálních nadmateriálních hodnot společnosti, severozápadní věž knihovny tedy vnímám jako jakýsi pomyslný maják
vzdělanosti. I přes hmotovou monumentálnost celého domu nepůsobí ani v dálkovém pohledu od Pražského metronomu arogantně a z pohledu od
rampy k náplavce pod Dvořákovým nábřežím působí velmi přirozeným dojmem a ve své celkem abstraktní podobě evokuje různé asociace na
soudobou i historickou architekturu.
Provozně je dům přehledný, západní část je sarkofág na knihy, východní část je schodišťová nálevka se stupňovitými studovnami naproti vysoké
škole Lukáše Bakšiho a hlavní prostřední část je věnována veřejnosti a pracovištím zaměstnanců. Je sympatické, že provozní rébus této budovy -
kam s knihami - je v práci elegantně vyřešen tím, že je z něj vytvořen hlavní motiv domu - s archivací knižního fondu nad úrovní terénu.
Automatizovaným skladem knih projíždí prosklený výtah na horní vyhlídku - zajímavý autorský počin. Určitou diskusi by možná zasloužil rozvrh
provozu po výšce hlavní budovy - 2.+3.np je věnováno zaměstnancům a až vyšší podlaží návštěvníkům v čítárnách a studovnách. Znamená to tak
například, že impozantní schodiště 1.11 ve vstupní dvoraně jde přes 2 služební podlaží a až od 4.np opět slouží plně veřejnosti v čítárnových
podlažích. Drobným provozním lapsem jsou samostatné vchody k vyhlídce a do knihovny - 2 provozy, samostatný personál, zbytečné náklady,
bezpečnostní komplikace apod. Vzhledem k PSP by objekt nemusel mít téměř žádné parkování, posluchačka umisťuje do suterenu 66 stání -
dimenzování parkingu a dopravní obsluhy vůbec by v takto unikátní budově bylo zcela jistě předmětem nejednoho odborného sympózia, je tedy
potřeba brát jen jako hrubý draft k potenciální diskusi.
Při takto rozsáhlém provozu by mělo být součástí projektu alespoň schematické vyznačení tras hlavních provozních součástí - personálu, veřejnosti a
knih. Vedoucímu například není zcela zřejmé, jak putují knihy ve větším objemu z domu ven a naopak.
Řešení budovy národní knihovny by mělo být i po technické stránce demonstrací špičkových technologií a nejnovějších energetických trendů. Dům by
tedy měl mít pasivní standard, rekuperaci vzduchu, zelené střechy, inteligentní fasády, recyklaci všeho myslitelného, vlastní elektřinu z fotovoltaiky,
zadržování a zpětné využití dešťové vody apod. Rozsah už základní práce je ovšem natolik enormní, že v technickém řešení vedoucí očekává jen
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vymezení základních technických bloků a orientačně realistický konstrukční systém. Žb. monolitický skelet v základním rastru 8x8 metrů plus
ztužující tubusy výtahů a schodišť toto splňuje, u technologické části upřímně vedoucí neumí v celé šíři kompetentně posoudit, nejasný mu je
zejména kapacitní pohyb knih jak je uvedeno výše.
Celkově je práce obsáhlá, v zásadě úplná, na výborné grafické úrovni. V architektonické části chybí půdorys suterenu, ten je tak až v technických
přílohách. I přes výše uvedené dílčí nedostatky je práce vysoce nadprůměrná, Kristína Pevná je výborně připravená na architektonickou praxi.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
Datum: 16.6.2019 Podpis: